m illam deprecari qui a dæmonio vexatus fuerat, ut esset cum illo, & non admisit eum, sed ait illi. Vade in domum tuam ad tuos, & annuncia illis, quanta tibi fecerit dominus, & misertus sit tui. Et abiit & cœpit prædicare in Decapoli quanta

f Ad duo millia, &c. B E D A. Rubescat Manichæus si de eadem substantia, & ex eodem auctore hominum bestiarumque sunt animæ, quoniam ob vnus hois salutem duo millia porcorum suffocantur.

g Qui autem. Quia quidam primates impiorum quauis Christianam legem fugiant, potentiam tamen eius stupendo & mirando per gentes prædicant.

h Et vident illum. Beda. Lucas sedentem ad pedes eius, quod signat eos qui a peccatis correcti sunt fixa mentis intentione vestigia Saluatoris quæ sequantur, intueri.

i Vestitum. Virtutum studio, quod vesana mente perdidit. Vnde filius prodigus ad patrem rediens, mox

sola prima cum annulo induit, quia quisquis corde penituerit potest donante Christi gratia primitiua iustitiæ opera de quibus ceciderat, cum annulo inuolaturæ fidei recuperare.

k Et timuerunt. Multi enim antiqua suauitate delectati honorare se, sed pati nolle Christianam legem dicunt, quia eam implere non possunt, admirantes tamen fidelem populum a primitiua conuersatione sanatum.

l Et rogare cœperunt eum. Rabanus. Ut Petrus. Exi a me domine, quia homo peccator sum, &c. Ne tangant arcam Dei, ut Oza.

***** Victor Antiochenus. Agnoscunt enim se indignos, qui tantum bonum in sua regione habeant, simulque ne ob presentis virtutem, grauius quiddam propter admisa peccata patiantur, plurimum formidant.

m Vade in domum tuam. Beda. Sic quisque post resurrectionem peccatorum in conscientiam bonam redeat & propter aliorum salutem euangelio seruiat, ut post cum Christo quiescat, ne dum prepropere vult iam esse cum Christo, negligat prædicationis mysterium fraternæ redemptioni accommodatum.

Hieronymus. Homo sanatus mittitur in domum suam id est, in spirituales legis obseruantiam, & prædicat in Decapoli, id est, obseruat decalogum, dum a Romano nunc regno conuertuntur Iudæi. I. sunt de ecclesia, qui etiam in litera tantum pendunt decalogi, quia moralia ad literam obseruanda sunt. Beda. Marthæus duos. Marcus & Lucas vnum a demone curatum dicunt quia vnus eorum clarioris est nominis, & famosioris, & ideo curatio eius est famosior.

Allegorice. Duo, gentes significant de duobus filiis Noe.

NICOLAUS DE LYRA.

Legio quid est. **1** Legio mi. nomen est. Legio autem proprie dicitur numerus determinatus armatorum in exercitu. Et continet sex millia sexcentos sexaginta sex, & inde dicitur legio in demonibus qui militant contra nos.

2 Et deprecabatur. Scilicet legio demonum.

3 Ne se ex. &c. Id est, extra hominum habitationem, vnde & Luca 8. e. dicitur in Abyssum, locus enim inferni debetur demonibus, permittuntur tamen inter homines habitare usque ad iudicium ut gloriosior sit electorum victoria in demonum tentantium superatione.

Cum-

4 Cumque ascende. Hic describitur curati deuotio, quia gratus de beneficio sibi collato, voluit sequi Christum. Iesus autem.

5 Non admisit eum. Id est, non recepit eum ad apostolatũ vel discipulatum, propter horrorem præcedentis passionis. Item ne ascriberetur demoni, quod ista faceret si esset discipulus Christi. Ex hoc loco accipitur, quod demoniaci & furiosi post curationem non promouentur in ecclesia Dei.

6 Et abiit & cœpit prædicare in Decapoli quam, &c. Nomen est regionis, & dicitur a decem quod est decem, & polis quod est ciuitas.

Et

Noe. Cum enim Noe tres filios genuerit, vnus assumptus est in possessionem Dei, duo idolis dediti.

a *Et venit quidam de ar. &c.* Hieronymus. Post hæc Iairus archisynagogus venit, quia cum intrauerit plenitudo gentium tunc omnis Israel saluus fiet. Iairus illuminans vel illuminatus

idest, Iudaicus populus umbra literæ deposita spiritu illustratus & illuminatus, procidens ad pedes, idest, ad incarnationem Iesu se humilians, rogat pro filia qui sibi viuit alios viuere facit. Abrahâ & Moyfès & Samuel rogant pro plebe mortua, & sequit Iesus preces eorum.

Beda. Iairus illuminans vel illuminatus, quia uerbis uirtutis populum illuminauit, & ut hoc posset a spiritu sancto illuminatus est.

* VICTOR. ANTIOCHENVS. Miraculum miraculo succedit. Etenim princeps Synagogæ non tam de fide ad promerendum Christi gratiã, instructus, quam lethali filiar morbo impulsus, præsidii causa ad Iesum venit.

b *Quoniam filia mea.* Beda. Lucas, quia filia vnica erat illi fere annorũ 12. & hæc moriebatur. Filia Archisynagogi, est synagoga sola legali institutione composita, quasi vnica Moyfi nata. Hæc 22. anno, idest, tempore pubertatis appropinquate moriebatur, quia nobiliter a prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos peruenit, & spiritualem Deo sobolem generare debuit, subito errorum languore consternata, spirituales vias desperabiliter omisit.

* Victor Antiochenus. Hanc Matthæus mortuã, Marcus grauius ægrotantẽ, & tantum non animam agentem affecit. Quate paulo post de Archisynagogi familia venere, qui domino adhuc iter carpente, puellam vitam functam denũciarunt. Ideoque magistrũ eius rei gratia amplius vexare, superuacaneum videri. Verum nulla est repugnantia. Siquidẽ Matthæus miraculum hoc exponẽs, vnum breuiter per alterũ designat. Ex hoc enim quod dominus mortuam exuscitauit, vtrumque inferre licuit, nempe & mortem obiisse, & in extremis laborasse adolescentulã. Matthæus ergo exacta illa narratione missa, dominum operam suam pollicitum, vna cum discipulis exuscitatum abiisse scribit.